

(24) 公益財団法人 鳥取県畜産振興協会経営状況報告書

法人の概要

- 1 名 称 公益財団法人 鳥取県畜産振興協会
- 2 目 的 鳥取県内における牧場運営を通じて、預託牛の適正飼育による生産性の向上、飼養コストの低減を図ることによって、畜産経営の安定と地域経済の発展に寄与し、県民に安心・安全な畜産物を安定的に供給することを目的とする。
- 3 公益認定年月日 平成25年1月22日
(財団法人 鳥取県畜産振興協会設立許可年月日
昭和41年5月16日)
- 4 設立登記年月日 平成25年2月1日
(財団法人 鳥取県畜産振興協会設立登記年月日
昭和41年5月27日)
- 5 基本財産 110,000円(出えん金)
鳥 取 県 60,000円
全国農業協同組合連合会 50,000円
- 6 畜産振興基金 206,000,000円(出資金)
鳥 取 県 101,000,000円
全国農業協同組合連合会 30,000,000円
大山乳業協同組合 50,000,000円
鳥取県信用農業協同組合連合会 10,000,000円
全国共済農業協同組合連合会 10,000,000円
鳥取いなば農業協同組合 1,500,000円
鳥取中央農業協同組合 1,500,000円
鳥取西部農業協同組合 1,500,000円
鳥取県畜産農業協同組合 500,000円
- 7 役員等 評議員 6人 理事 7人 監事 2人
評議員 小前孝夫(大山乳業農業協同組合代表理事組合長)
〃 栗原隆政(鳥取県農業協同組合中央会会長)

評議員	木下智	(鳥取県畜産農業協同組合代表理事組合長)
〃	尾崎博章	(全国農業協同組合連合会鳥取県本部長)
〃	漆原清志	(鳥取県農業共済組合代表監事)
〃	西尾博之	(鳥取県農林水産部長)
理事長	亀田進一	(大山乳業農業協同組合常務理事)
専務理事	澤田雅広	
理事	野田英樹	(鳥取県畜産農業協同組合代表副組合長)
〃	小谷鈴子	(大山乳業農業協同組合酪農女性部員)
〃	長谷川宏	(鳥取いなば農業協同組合営農部畜産課長)
〃	今寫妙子	(大山乳業農業協同組合酪農女性部員)
〃	田中成彦	(鳥取県農林水産部農業振興戦略監畜産課長)
監事	佐藤功憲	(公益社団法人鳥取県畜産推進機構管理・経営支援部長)
〃	中村薫	
8 職員	16人	
9 事務所	鳥取市越路字蓬谷775番地1	

令和元年度事業実施状況

I 総括

1 組織運営について

(1) 評議員会、理事会の開催と主な事項

開催日	項目	議題
平成 31 年 4 月 4 日	第 19 回理事会	平成 30 年度事業報告、財務諸表の承認について 資産取得資金積立の承認について 第 15 回評議員会の招集について
平成 31 年 4 月 19 日	第 15 回評議員会	平成 30 年度事業報告、財務諸表の承認について 資産取得資金積立の承認について 評議員の補欠選任について 理事の選任について 定款及び役員等報酬規則の改正について
平成 31 年 4 月 19 日	第 20 回理事会	理事長及び専務理事の選定について
令和元年 12 月 25 日	第 21 回理事会（書面）	第 16 回評議員会の招集について
令和 2 年 1 月 15 日	第 22 回理事会	令和 2 年度事業計画、収支予算の承認について 資金調達及び設備投資の見込みについて
令和 2 年 1 月 15 日	第 16 回評議員会	令和 2 年度事業計画、収支予算の承認について 資金調達及び設備投資の見込みについて

(2) 監査

平成 31 年 3 月 19 日 平成 30 年度決算監査

(3) その他

令和元年 6 月 12 日 大山乳業農業協同組合監事会（視察）
 令和元年 6 月 27 日 ふれあい牧場協議会総会
 ～6 月 28 日 ～群馬県甘楽郡下仁田町 公益財団法人神津牧場視察
 8 月 28 日 岐阜大学、鳥取大学による大学教育導入演習
 大山放牧場施設見学、牛の放牧管理について
 11 月 11 日 預託農家との意見交換会（鳥取放牧場）
 11 月 29 日 預託農家との意見交換会（大山放牧場）

2 各事業報告について

(1) 放牧預託事業

令和元年度の預託延べ頭数は、前年度に対して 34,477 頭の増。これは、新牛舎の稼働により預託頭数が大幅に増加したためであり、内訳は、乳用牛が 22,512 頭の増、肉用牛が 11,965 頭の増であった。預託料は前年度に比べ 8.6%増、21,253 千円の増収となった。

牧場名	畜種	令和元年度		平成30年度		前年対比 (%)
		延頭数(頭)	預託料(千円)	延頭数(頭)	預託料(千円)	
鳥取放牧場	乳用牛	184,860	113,420	171,392	104,549	108.5
	肉用牛	80,501	40,539	68,536	34,268	118.3
大山放牧場	乳用牛	188,036	115,296	178,992	109,185	105.6
	肉用牛					
合計	乳用牛	372,896	228,716	350,384	213,734	107.0
	肉用牛	80,501	40,539	68,536	34,268	118.3
	計	453,397	269,255	418,920	248,002	108.6

(2) 人工授精、移植、採卵事業

人工授精は、前年度に対して延べ454頭増、3,354千円の増収となった。

受精卵移植は、延べ40頭の減、畜産試験場の繁殖和牛の受精卵販売は、所有受精卵がなくなり受精卵移植及び受精卵販売合計が4,699千円の減収となった。

採卵は、農家庭先採卵頭数が延べ29頭増、1,628千円の増収となった。

① 事業実施状況

区 分	令和元年度		平成30年度		前年度対比 (%)
	延頭数(頭)	手数料(千円)	延頭数(頭)	手数料(千円)	
人工授精	2,131	9,179	1,677	5,825	157.6%
受精卵移植	244	2,818	284	3,067	91.9%
受精卵販売	(107個)	2,311	(313個)	6,761	34.2%
受精卵採卵	337	14,719	308	13,091	112.4%
合 計	2,712	29,027	2,269	28,744	101.0%

② 受胎状況

区 分	令和元年度				平成30年度			
	延頭数(頭)	受胎頭数(頭)	受胎率(%)	受胎に要する精液本数(本)	延頭数(頭)	受胎頭数(頭)	受胎率(%)	受胎に要する精液本数(本)
人工授精	1,495	775	51.8	1.9	1,677	864	51.5	1.9
受精卵移植	553	251	45.4	-	606	284	46.9	-
合 計	2,048	1,026	50.1	-	2,283	1,148	50.3	-

(3) 牧草管理事業

鳥取放牧場において牧草地の更新を計画的に実施してきたが、令和元年度の牧草収穫量は前年度に比べて36.7%減少した。これは、猪・鹿の採食被害によるものであった。湖山池周辺草地では前年度に比べて26.0%増加した。

大山放牧場においては、1番草、2番草が適期に収穫されたことにより8.9%の増収となった。

全体で見ると、前年度に比べ6.1%の増収となった。

① 牧草生産状況

区 分	令和元年度			平成30年度			前年度対比		
	採草面積	牧草収穫量	平均収量	採草面積	牧草収穫量	平均収量	採草面積	牧草収穫量	平均収量
鳥取放牧場	26.5ha	174.0 t	6.6 t /ha	47.0ha	275.0 t	5.9 t /ha	56.4%	63.3%	111.9%
湖 山 畑	26.0ha	610.0 t	23.5 t /ha	26.0ha	484.0 t	18.6 t /ha	100.0%	126.0%	126.3%
大山放牧場	72.8ha	832.0 t	11.4 t /ha	83.6ha	764.0 t	9.1 t /ha	87.1%	108.9%	125.3%
合 計	125.3ha	1,616.0 t	12.9 t /ha	156.6ha	1,523.0 t	9.7 t /ha	80.0%	106.1%	133.0%

② 自給率

区分	令和元年度	平成30年度	前年度対比
牧草購入量	2,236.2t	1,762.0t	126.9%
牧草収穫量	1,616.0t	1,523.0t	106.1%
計	3,852.2t	3,285.0t	117.3%
自給率	42.0%	46.4%	

③ 草地更新

区 分	令和元年度		
	全面更新	簡易更新	計
鳥取放牧場	3.9ha	23.3ha	27.2ha
大山放牧場	1.0ha	4.2ha	5.2ha
合 計	4.9ha	27.5ha	32.4ha

- 3 事業報告に係る附属明細書
記載事項なし

正味財産増減計算書
(平成31年 2月 1日から令和 2年 1月31日まで)

法人全体

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	(11)	(11)	(0)	
基本財産受取利息	11	11	0	
② 特定資産運用益	(2,964,707)	(2,997,922)	(△ 33,215)	
畜産振興基金受取利息	2,960,507	2,994,722	△ 34,215	
資産取得資金積立金受取利息	4,200	3,200	1,000	
③ 事業収益	(337,769,897)	(319,975,297)	(17,794,600)	
放牧預託料	269,254,940	248,002,240	21,252,700	
人工授精手数料	9,178,572	5,825,124	3,353,448	
家畜診療手数料	5,788,590	4,745,640	1,042,950	
受精卵移植手数料	5,128,800	9,828,000	△ 4,699,200	
受精卵採卵手数料	14,719,350	13,090,950	1,628,400	
除角手数料	134,360	77,760	56,600	
堆肥売上	2,127,610	691,116	1,436,494	
受託料	31,437,675	37,714,467	△ 6,276,792	
④ 受取補助金等	(18,200,000)	(19,200,000)	(△ 1,000,000)	
受取民間助成金	18,200,000	19,200,000	△ 1,000,000	
⑤ 雑収益	(310,330)	(1,109,986)	(△ 799,656)	
受取利息	1,150	828	322	
有価証券運用益	100,900	0	100,900	
受取事務手数料	127,680	8,040	119,640	
その他雑収益	80,600	1,101,118	△ 1,020,518	
経常収益計(A)	359,244,945	343,283,216	15,961,729	
(2) 経常費用				
① 事業費	(352,323,329)	(319,534,658)	(32,788,671)	
役員報酬	3,225,920	3,193,280	32,640	
給料手当	73,406,865	69,934,520	3,472,345	
賃金手当	16,857,513	26,005,660	△ 9,148,147	
福利厚生費	16,378,324	17,230,368	△ 852,044	
退職給付費用	5,933,489	4,998,645	934,844	
減価償却費	17,409,734	19,015,306	△ 1,605,572	
飼料費	143,880,488	107,100,172	36,780,316	
医薬材料費	12,840,475	11,200,554	1,639,921	
原材料費	6,463,853	3,388,391	3,075,462	
飼料生産費	9,808,757	9,637,921	170,836	
委託費	5,454,013	10,096,487	△ 4,642,474	
賃借料	4,705,037	4,342,963	362,074	
修繕費	6,305,948	6,025,401	280,547	
旅費交通費	363,156	177,150	186,006	
通信運搬費	388,984	641,709	△ 252,725	
消耗什器備品費	191,660	230,040	△ 38,380	
消耗品費	5,795,104	3,455,655	2,339,449	
事務用品費	178,088	379,659	△ 201,571	
燃料費	7,258,256	6,238,364	1,019,892	
光熱水料費	3,320,985	3,408,929	△ 87,944	
保険料	463,942	367,170	96,772	
租税公課	9,928,400	11,205,450	△ 1,277,050	
支払負担金	132,000	142,000	△ 10,000	

法人全体

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
支払手数料	707,696	288,574	419,122	
諸謝金	716,800	712,800	4,000	
雑費	207,842	117,490	90,352	
② 管理費	(2,627,354)	(2,905,947)	(△ 278,593)	
役員報酬	946,480	898,320	48,160	
給料手当	741,483	706,409	35,074	
福利厚生費	334,252	351,640	△ 17,388	
減価償却費	282,005	141,002	141,003	
会議費	81,224	71,341	9,883	
旅費交通費	33,975	29,305	4,670	
通信運搬費	7,938	13,096	△ 5,158	
事務用品費	3,634	7,748	△ 4,114	
光熱水料費	67,775	69,570	△ 1,795	
租税公課	21,000	0	21,000	
支払負担金	72,000	72,000	0	
支払手数料	5,588	27,316	△ 21,728	
雑費	30,000	80,800	△ 50,800	
委託費	0	437,400	△ 437,400	
経常費用計(B)	354,950,683	322,440,605	32,510,078	
評価損益等調整前当期経常増減額(A)-(B)	4,294,262	20,842,611	△ 16,548,349	
投資有価証券等損益等	0	0	0	
評価損益計(C)	0	0	0	
当期経常増減額(D)=(A)-(B)+(C)	4,294,262	20,842,611	△ 16,548,349	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
① 受取退職給付引当金	(0)	(5,494,410)	(△ 5,494,410)	
大山乳業農業協同組合積立額	0	5,494,410	△ 5,494,410	
経常外収益計(E)	0	5,494,410	△ 5,494,410	
(2) 経常外費用				
① 固定資産除却損	(7,533)	(51,114)	(△ 43,581)	
固定資産除却損	7,533	51,114	△ 43,581	
② 災害損失	(610,150)	(0)	(610,150)	
災害損失	610,150	0	610,150	
③ 退職給付引当金繰入額	(0)	(5,494,410)	(△ 5,494,410)	
大山乳業農業協同組合積立額	0	5,494,410	△ 5,494,410	
経常外費用計(F)	617,683	5,545,524	△ 4,927,841	
当期経常外増減額(G)=(E)-(F)	△ 617,683	△ 51,114	△ 566,569	
当期一般正味財産増減額(D)+(G)	3,676,579	20,791,497	△ 17,114,918	
一般正味財産期首残高	305,071,473	284,279,976	20,791,497	
一般正味財産期末残高	308,748,052	305,071,473	3,676,579	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	110,000	110,000	0	
指定正味財産期末残高	110,000	110,000	0	
III 正味財産期末残高	308,858,052	305,181,473	3,676,579	

正味財産増減計算書内訳表
(平成31年 2月 1日から令和 2年 1月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益目的事業 会 計	法人会計	計	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	(0)	(11)	(11)	
基本財産受取利息	0	11	11	
② 特定資産運用益	(0)	(2,964,707)	(2,964,707)	
畜産振興基金受取利息	0	2,960,507	2,960,507	
資産取得積立金受取利息	0	4,200	4,200	
③ 事業収益	(337,769,897)	(0)	(337,769,897)	
放牧預託料	269,254,940	0	269,254,940	
人工授精手数料	9,178,572	0	9,178,572	
家畜診療手数料	5,788,590	0	5,788,590	
受精卵移植手数料	5,128,800	0	5,128,800	
受精卵採卵手数料	14,719,350	0	14,719,350	
除角手数料	134,360	0	134,360	
堆肥売上	2,127,610	0	2,127,610	
受託料	31,437,675	0	31,437,675	
④ 受取補助金等	(18,200,000)	(0)	(18,200,000)	
受取民間助成金	18,200,000	0	18,200,000	
⑤ 雑収益	(23,000)	(287,330)	(310,330)	
受取利息	0	1,150	1,150	
有価証券運用益	0	100,900	100,900	
受取事務手数料	0	127,680	127,680	
その他雑収益	23,000	57,600	80,600	
経常収益計(A)	355,992,897	3,252,048	359,244,945	
(2) 経常費用				
① 事業費	(352,323,329)	(0)	(352,323,329)	
役員報酬	3,225,920	0	3,225,920	
給料手当	73,406,865	0	73,406,865	
賃金手当	16,857,513	0	16,857,513	
福利厚生費	16,378,324	0	16,378,324	
退職給付費用	5,933,489	0	5,933,489	
減価償却費	17,409,734	0	17,409,734	
飼料費	143,880,488	0	143,880,488	
医薬材料費	12,840,475	0	12,840,475	
原材料費	6,463,853	0	6,463,853	
飼料生産費	9,808,757	0	9,808,757	
委託費	5,454,013	0	5,454,013	
賃借料	4,705,037	0	4,705,037	
修繕費	6,305,948	0	6,305,948	
旅費交通費	363,156	0	363,156	
通信運搬費	388,984	0	388,984	
消耗什器備品費	191,660	0	191,660	
消耗品費	5,795,104	0	5,795,104	
事務用品費	178,088	0	178,088	
燃料費	7,258,256	0	7,258,256	
光熱水料費	3,320,985	0	3,320,985	
保険料	463,942	0	463,942	
租税公課	9,928,400	0	9,928,400	
支払負担金	132,000	0	132,000	

(単位:円)

科 目	公益目的事業 会 計	法人会計	計	備 考
支払手数料	707,696	0	707,696	
諸謝金	716,800	0	716,800	
雑費	207,842	0	207,842	
② 管理費	(0)	(2,627,354)	(2,627,354)	
役員報酬	0	946,480	946,480	
給料手当	0	741,483	741,483	
福利厚生費	0	334,252	334,252	
減価償却費	0	282,005	282,005	
会議費	0	81,224	81,224	
旅費交通費	0	33,975	33,975	
通信運搬費	0	7,938	7,938	
事務用品費	0	3,634	3,634	
光熱水料費	0	67,775	67,775	
租税公課	0	21,000	21,000	
支払手数料	0	5,588	5,588	
支払負担金	0	72,000	72,000	
雑費	0	30,000	30,000	
経常費用計(B)	352,323,329	2,627,354	354,950,683	
評価損益等調整前当期経常増減額(A)-(B)	3,669,568	624,694	4,294,262	
投資有価証券等損益等	0	0	0	
評価損益計(C)	0	0	0	
当期経常増減額(D)=(A)-(B)+(C)	3,669,568	624,694	4,294,262	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計(E)	0	0	0	
(2) 経常外費用				
① 固定資産除却損	(7,533)	(0)	(7,533)	
固定資産除却損	7,533	0	7,533	
② 災害損失	(610,150)	(0)	(610,150)	
災害損失	610,150	0	610,150	
経常外費用計(F)	617,683	0	617,683	
当期経常外増減額(G)=(E)-(F)	△ 617,683	0	△ 617,683	
当期一般正味財産増減額(D)+(G)	3,051,885	624,694	3,676,579	
一般正味財産期首残高	298,381,280	6,690,193	305,071,473	
一般正味財産期末残高	301,433,165	7,314,887	308,748,052	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	110,000	110,000	
指定正味財産期末残高	0	110,000	110,000	
III 正味財産期末残高	301,433,165	7,424,887	308,858,052	

貸借対照表
(令和2年1月31日)

法人全体

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 資産の部				
1 流動資産				
現金	105,523	113,391	△ 7,868	
普通預金	118,102,119	114,594,517	3,507,602	
有価証券	27,028,233	32,961,722	△ 5,933,489	
未収金	25,536,130	29,970,687	△ 4,434,557	
前払費用	103,600	91,093	12,507	
流動資産合計	170,875,605	177,731,410	△ 6,855,805	
2 固定資産				
基本財産				
基本財産引当資産	110,000	110,000	0	
基本財産合計	110,000	110,000	0	
特定資産				
畜産振興基金	206,000,000	206,000,000	0	
退職給付引当資産	23,759,671	17,826,182	5,933,489	
資産取得資金積立金	52,000,000	42,000,000	10,000,000	
特定資産合計	281,759,671	265,826,182	15,933,489	
その他の固定資産				
建物	58,092,991	61,970,988	△ 3,877,997	
建物付属設備	1,512,401	1,867,552	△ 355,151	
構築物	391,973	453,116	△ 61,143	
車両運搬具	25,331,324	21,020,919	4,310,405	
備品	20,327,644	24,428,290	△ 4,100,646	
電話加入権	74,984	74,984	0	
預託金	114,330	109,330	5,000	
その他固定資産合計	105,845,647	109,925,179	△ 4,079,532	
固定資産合計	387,715,318	375,861,361	11,853,957	
資産合計 (A)	558,590,923	553,592,771	4,998,152	
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	19,073,835	23,611,341	△ 4,537,506	
預り金	899,365	973,775	△ 74,410	
流動負債合計	19,973,200	24,585,116	△ 4,611,916	
2 固定負債				
畜産振興基金預り金	206,000,000	206,000,000	0	
退職給付引当金	23,759,671	17,826,182	5,933,489	
固定負債合計	229,759,671	223,826,182	5,933,489	
負債合計 (B)	249,732,871	248,411,298	1,321,573	
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
寄付金	110,000	110,000	0	
(うち基本財産への充当額)	(110,000)	(110,000)	(0)	
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	
2 一般正味財産				
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	
(うち特定資産への充当額)	(52,000,000)	(42,000,000)	(10,000,000)	
正味財産合計 (A) - (B)	308,858,052	305,181,473	3,676,579	
負債及び正味財産合計	558,590,923	553,592,771	4,998,152	

貸借対照表内訳表
(令和2年1月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	計
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	101,366	4,157	105,523
普通預金(信連)	22,539,390	196	22,539,586
普通預金(合銀)	78,679,124	1,607,443	80,286,567
普通預金(鳥銀)	15,275,853	113	15,275,966
有価証券	27,028,233	0	27,028,233
未収金	25,536,130	0	25,536,130
前払費用	103,600	0	103,600
流動資産合計	169,263,696	1,611,909	170,875,605
2 固定資産			
基本財産			
基本財産引当資産	0	110,000	110,000
基本財産合計	0	110,000	110,000
特定資産			
畜産振興基金	0	206,000,000	206,000,000
退職給付引当資産	23,759,671	0	23,759,671
資産取得資金積立金	52,000,000	0	52,000,000
特定資産合計	75,759,671	206,000,000	281,759,671
その他の固定資産			
建物	52,385,461	5,707,530	58,092,991
建物付属設備	1,512,401	0	1,512,401
構築物	391,973	0	391,973
車両運搬具	25,331,324	0	25,331,324
備品	20,327,644	0	20,327,644
電話加入権	74,984	0	74,984
預託金	114,330	0	114,330
その他固定資産合計	100,138,117	5,707,530	105,845,647
固定資産合計	175,897,788	211,817,530	387,715,318
資産合計 (A)	345,161,484	213,429,439	558,590,923
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	19,073,835	0	19,073,835
預り金	890,365	9,000	899,365
流動負債合計	19,964,200	9,000	19,973,200
2 固定負債			
畜産振興基金預り金	0	206,000,000	206,000,000
退職給付引当金	23,759,671	0	23,759,671
固定負債合計	23,759,671	206,000,000	229,759,671
負債合計 (B)	43,723,871	206,009,000	249,732,871
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	0	110,000	110,000
(うち基本財産への充当額)	(0)	(110,000)	(110,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2 一般正味財産			
301,437,613	7,310,439	308,748,052	
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(52,000,000)	(0)	(52,000,000)
正味財産合計 (A) - (B)	301,437,613	7,420,439	308,858,052
負債及び正味財産合計	345,161,484	213,429,439	558,590,923

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は存在しない。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金

期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借り主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産	110,000	0	0	110,000
小計	110,000	0	0	110,000
特定資産				
畜産振興基金	206,000,000	0	0	206,000,000
退職給付引当資産	17,826,182	5,933,489	0	23,759,671
資産取得資金積立金	42,000,000	10,000,000	0	52,000,000
小計	265,826,182	15,933,489	0	281,759,671
合計	265,936,182	15,933,489	0	281,869,671

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産	110,000	(110,000)	(0)	(0)
小計	110,000	(110,000)	(0)	(0)
特定資産				
畜産振興基金	206,000,000	(0)	(0)	(206,000,000)
退職給付引当資産	23,759,671	(0)	(0)	(23,759,671)
資産取得資金積立金	52,000,000	(0)	(52,000,000)	(0)
小計	281,759,671	(0)	(52,000,000)	(229,759,671)
合計	281,869,671	(110,000)	(52,000,000)	(229,759,671)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物	164,487,874	106,394,883	58,092,991
建物付属設備	5,325,561	3,813,160	1,512,401
構築物	6,193,315	5,801,342	391,973
車両運搬具	87,608,026	62,276,702	25,331,324
備品	59,435,448	39,107,804	20,327,644
合計	323,050,224	217,393,891	105,656,333

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
固定利付コーポラル社債	56,000,000	54,700,800	△ 1,299,200
3ソフトバンクグループ劣後債	50,000,000	50,330,000	330,000
ダイワ#14352債	80,000,000	79,008,000	△ 992,000
合計	186,000,000	184,038,800	△ 1,961,200

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
放牧事業助成金	大山乳業農業協同組合	0	18,200,000	18,200,000	0	

財 産 目 録

(令和 2年 1月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	105,523
普通預金	鳥取県信用農業協同組合連合会	運転資金として	22,539,586
	山陰合同銀行鳥取県庁支店	運転資金として	80,286,567
	鳥取銀行鳥取県庁支店	運転資金として	15,275,966
有価証券	大和証券(株)鳥取支店 住宅機構債	協会運営のための資金	27,028,233
未収金	詳細は別紙のとおり		25,536,130
前払費用	ANAセールス(株)	繁殖管理研修会(東京都)に係る費用	103,600
流動資産合計			170,875,605
(固定資産)			
基本財産			
基本財産引当資産	鳥取県信用農業協同組合連合会 定期預金	運用益を管理業務の財源として 使用	110,000
特定資産			
畜産振興基金	ごうぎん証券(株)鳥取支店 固定利付コーポラル社債 大和証券(株)鳥取支店 3ソフトバンクグループ劣後債 ダイヤ#14352債	運用益を管理業務の財源として 使用	56,000,000 50,000,000 80,000,000
	大和ネクスト銀行 定期預金		20,000,000
退職給付引当資産	大和証券(株)鳥取支店 住宅機構債	職員16名の退職金支払に備える もの	23,759,671
資産取得資金積立金	山陰合同銀行鳥取県庁支店 定期預金	牧場管理機械導入資金として使用	52,000,000
その他固定資産			
建物	牛舎等 8棟 2,871.85㎡ 鳥取市越路字蓬谷地内ほか	公益目的保有財産で牧場の管理 運営事業に使用	58,092,991 1,512,401 391,973 25,331,324 20,327,644
建物付属設備	管理棟電気設備等 7件		
構築物	鳥取市越路字蓬谷地内 給水槽等 21件		
車両運搬具	鳥取市越路字蓬谷地内ほか トラクター等 27台		
備品	鳥取市越路字蓬谷地内ほか 油圧式除角器等 57件		
電話加入権	1回線(事務局)	現在休止中	74,984
預託金	公用車等 14台	事業に使用している車両のリサイクル料	114,330
固定資産合計			387,715,318
資産合計			558,590,923
(流動負債)			
未払金	詳細は別紙のとおり		19,073,835
預り金	普通預金	職員からの源泉徴収税等の預り 放牧互助会費の預り	389,365 510,000
流動負債合計			19,973,200

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(固定負債)			
畜産振興基金預り金	鳥取県		101,000,000
	大山乳業農業協同組合		50,000,000
	全国農業協同組合連合会		30,000,000
	鳥取県信用農業協同組合連合会		10,000,000
	全国共済農業協同組合連合会	協会運営のための出資金預り	10,000,000
	鳥取いなば農業協同組合		1,500,000
	鳥取中央農業協同組合		1,500,000
	鳥取西部農業協同組合		1,500,000
	鳥取県畜産農業協同組合		500,000
退職給付引当金	職員に対するもの	職員16名の退職金支払に備えるもの	23,759,671
固定負債合計			229,759,671
負債合計			249,732,871
正味財産			308,858,052

未収金

(単位:円)

預入先	金額	摘要
大山乳業農業協同組合	20,135,080	預託料、人工授精・受精卵移植・受精卵採卵手数料
鳥取いなば農業協同組合	2,491,870	〃
鳥取中央農業協同組合	1,276,950	〃
鳥取西部農業協同組合	1,632,230	〃
計	25,536,130	

未払金

(単位:円)

預入先	金額	摘要
職員15名	219,084	1月分時間外手当、休日勤務手当
臨時職員4名	33,417	1月分休日勤務手当
日本年金機構	954,347	1月分社会保険料
大山乳業農業協同組合	4,610,639	指定配合飼料、鼻木等
西日本カワヨ(株)	915,184	スーダンガラス
JA西日本くみあい飼料(株)	2,429,626	アルファルベールトヘイ
野上飼料(株)	911,658	スーダン
(株)アスコ米子営業所	255,079	ダルマジン、パワーブロックほか
MPアグロ(株)鳥取支店	31,900	シース管
(株)サン動薬	163,075	イーゼーブリードほか
(株)KODANIきっぺい	5,386,782	尿素ほか化成肥料代
(公財)鳥取市環境事業公社	19,376	1月分廃プラ等処理料
三光(株)	19,250	1月分医療廃棄物処理料
(株)鳥取県情報センター	143,440	人事給与システム使用料
(株)ダスキン鳥取	3,410	1月分玄関マット等リース料
(株)ケー・オー・エイ	18,788	1月分beat利用料
(株)エコビジネス	50,640	1月分複合機リース料、複写料
久本木材(株)	308,880	トラック板貼り修理
(株)福田建築事務所	34,100	トラック板貼り修理
エム・エス・ケー農業機械(株)	58,190	トラクターエヤーエレメント、シールキット
(株)動機	77,275	タイヤショベル修理、エヤーエレメント
竹下商会	23,870	タイヤチューブ、廃タイヤ処理
日本メディアシステム(株)	7,423	1月分光回線利用料
(株)中海テレビ放送	6,560	1月分中海ケーブル利用料
山陰酸素工業(株)	166,477	1月分液体窒素、ガス料金
大陽日酸エネルギー(株)	4,955	1月分ガス料金
(株)いない	12,285	カラービッド、軍手ほか
(株)カインズ	158,564	合鍵、ダブルクリップ極大、バケツほか
吉備総合電設	177,320	粉末消火器
日ノ丸産業(株)米子支店	660	1月分高圧ガス容器代
富士岡山運搬機(株)	4,620	エンジンオイル
智頭石油(株)	504,881	1月分軽油代
(株)山陰合同銀行鳥取県庁支店	3,630	1月分IB基本手数料、残高証明書発行手数料
(株)鳥取銀行鳥取県庁支店	3,630	1月分IB基本手数料、残高証明書発行手数料
鳥取県信用農業協同組合連合	220	残高証明書発行手数料
鳥取税務署	1,354,600	R01消費税
計	19,073,835	

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表の注記に記載

2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	17,826,182	5,933,489	0	0	23,759,671

令和2年度事業計画

1 基本方針

公益財団法人鳥取県畜産振興協会は、公益事業をベースとした事業を展開している。主要な収入事業である預託事業では、大山放牧場の整備が終了した平成25年度にはそれまでの850頭規模から1,000頭規模の体制となり、そして平成30年度には鳥取放牧場に牛舎3棟が新築整備され、1,200頭規模の周年放牧預託が可能となった。このことにより、近年高まりを見せる県下畜産農家の預託希望に応える体制が整ってきたところである。

本年度も預託頭数1,200頭を目標に、鳥取県の支援を得ながら飼養管理のさらなる充実や職員の技術力の向上を図りながら、畜産農家に必要な優良後継牛の確保に貢献していくこととする。

牧草管理関係では、牧草生育面積の確保に努めることとする。放牧預託料収入の約5割相当となる飼料費が年々増加傾向にあり、これは輸入乾草単価が生産国の生産状況、他国の需要状況により不安定且つ上昇傾向となっているためである。その飼料費の削減を図るため、放牧場内に広がる灌木等を除去して実放牧面積を確保する。また、自給飼料ほ場の適正な肥培管理を行い、良質牧草の収穫量の増加につながる努力を行う。特に、鳥取放牧場においては、放牧場外に飼料ほ場の確保を図り、自給率の向上に努める。

繁殖関係では、適期での受胎及び多回授精牛の減少を図るため、預託牛へのICTによる発情管理システムの導入を鳥取県の支援を得て行う。また、受精卵移植事業は、場外技術習得研修を受講し技術レベルの向上を図り、受胎率50%達成を目指す。更に、採卵事業では、農家庭先採卵と場内採卵を実施する。本事業を開始してから6年が経過するが、飼養者により正常採卵取得個数にバラツキがあるため、安定的な正常採卵数の確保ができるよう飼養管理指導を実施したい。

については、県下の畜産農家から預託を受けた乳用育成牛や繁殖和牛を基礎牛としてお返しするため、次に掲げる点について重点的に取り組んで行くこととする。

(1) 自給飼料生産の取組

近年、牧草関連機械の整備を実施し、飼料生産の効率化が図られた。しかし、鳥取放牧場及び河合谷牧野の飼料ほ場は鹿、猪の食害を受け、収穫量が減少していることから、昨年度に引き続き今年度も放牧場外に飼料生産ほ場を確保し、安定した自給率の定着に努める。

採草地と放牧草地の牧草管理については、牧草収穫目標と放牧密度が高まるような肥培管理を実施する。

牧草収穫目標量	湖山周辺草地及び水田飼料草地	4 t / 10 a
	牧草収穫草地	2 t / 10 a
	放牧頭数密度	70頭 / 10 a / 年

(2) 放牧地の再開発

放牧場の特徴である放牧地を利用しできるだけ多くの預託牛をできるだけ長期間放牧することとしている。しかし、鳥取放牧場の急峻な放牧地では灌木、笹等が繁茂しており放牧が制限されているため、ラジコン除草機械により灌木、笹等を除去し播種・施肥を行い、放牧面積の確保に努める。

(3) 発情管理システムの導入

常時預託牛1,200頭と大規模の飼養管理体制となり、1頭当たりの繁殖管理時間が減少することにより月齢適期での受胎の減少や多回授精牛の増加が懸念されるため、預託牛へのICTによる発情管理シス

テムの導入を鳥取県の支援を得て行う。

発情管理システムの導入 鳥取放牧場 100頭分 3,776千円（鳥取県補助金1,716千円）

(4) 受精卵移植の受胎率向上と移植頭数の拡大

預託牛に希望する受精卵を移植しているが、鳥取・大山放牧場の担当職員の技術向上を図り、受胎率が平均50%に到達するよう努める。

(5) 飼養管理の改善

① 牛床の敷料確保対策

現在利用している籾殻のみでは牛床の糞尿吸着が悪いため、籾殻と自家製オガコを混合して使用しているが、絶対量が不足している。未利用資材であるオガコ菌床等の再利用を行う。

② 牛舎内消毒による疾病発生予防対策

鳥取・大山各放牧場においては、常時預託牛1,200頭と大規模の飼養管理体制となり、病気等の蔓延防止が重要な課題であり、特に伝染性の皮膚病、下痢、肺炎等の予防対策として消毒は必須である。この消毒実施を迅速に効果的に実施するため乗用のスピードスプレーヤーを利用した伝染性疾病予防対策を定期的に行う。

(6) 技術レベル向上のための研修

受精卵移植技術、採卵・凍結保存技術、牧草栽培の肥培管理技術等の技術レベル向上のため、担当職員を研修派遣し高い技術を習得させ、全牧場職員へ技術の伝達を図りながら能力向上に努める。

(7) 消費者との交流促進

① 畜産理解の醸成活動

大山放牧場の「大山まきばみるくの里」、鳥取放牧場の「ふれあい草地」を地域の幼稚園児、児童、老人福祉施設の利用者等に開放し、畜産への理解醸成を図る。

② 野外教育の場としての提供

鳥取大学獣医学科、鳥取環境大学の学生等に学科単位の取得、卒業論文の材料提供を行い畜産技術者の育成に努める。

2 主な事業計画

(1) 放牧預託事業

① 預託頭数

(単位：頭)

牧場名	畜種	令和2年度計画		令和元年度計画		放牧期間
		新規入牧頭数	月平均飼養頭数	新規入牧頭数	月平均飼養頭数	
鳥取放牧場	乳用牛	560	520	560	512	周年預託
	肉用牛	240	187	240	182	
河合谷牧野	乳用牛					5～10月
	肉用牛		77		77	
大山放牧場	乳用牛	480	407	480	380	周年預託
	肉用牛					
俵原牧野	乳用牛		100		100	4～10月
	肉用牛					
合計	乳用牛	1,040	1,027	1,040	992	(R2:周年985頭)
	肉用牛	240	264	240	259	(R2:周年225頭)
	計	1,280	1,291	1,280	1,251	(R2:周年1,210頭)

② 預託料

(単位：頭、千円)

牧場名	畜種	令和2年度計画		令和元年度計画		備考								
		延頭数	預託料	延頭数	預託料									
鳥取放牧場	乳用牛	190,140	117,887	186,720	113,899	<table border="1"> <tr> <th colspan="2">預託料/日・頭(税込み)</th> </tr> <tr> <td>乳用牛</td> <td>620円</td> </tr> <tr> <td>肉用牛</td> <td>510円</td> </tr> <tr> <td>交雑牛</td> <td>510円</td> </tr> </table>	預託料/日・頭(税込み)		乳用牛	620円	肉用牛	510円	交雑牛	510円
	預託料/日・頭(税込み)													
乳用牛	620円													
肉用牛	510円													
交雑牛	510円													
肉用牛	82,350	41,998	80,300	40,150										
大山放牧場	乳用牛	170,380	105,636	160,000	97,600									
	肉用牛													
合計	乳用牛	360,520	223,523	346,720	211,499									
	肉用牛	82,350	41,998	80,300	40,150									
	計	442,870	265,521	427,020	251,649									

(2) 人工授精・移植・採卵事業

① 人工授精

(単位：頭、千円)

牧場名	令和2年度計画		令和元年度計画		備考
	実施頭数	手数料	実施頭数	手数料	
鳥取放牧場	1,190	4,467	1,140	4,201	技術料：2,000円/頭×1.1 精液代等実費
大山放牧場	790	2,284	760	2,155	
合計	1,980	6,751	1,900	6,356	

② 受精卵移植

(単位：頭、千円)

牧場名	令和2年度計画		令和元年度計画		備考
	実施頭数	手数料	実施頭数	手数料	
鳥取放牧場	175	1,925	170	1,836	技術料：10,000円/受胎 ×1.1
大山放牧場	75	825	70	756	
受精卵販売	0		0		
合計	250	2,750	240	2,592	

③ 受精卵採卵

(単位：頭、千円)

牧場名	令和2年度計画		令和元年度計画		備考
	実施頭数	手数料	実施頭数	手数料	
鳥取放牧場	270	12,140	270	11,919	技術料：40,000円×1.1 出張経費
大山放牧場					
合計	270	12,140	270	11,919	

(3) 牧草管理事業

① 飼料購入計画

(単位：t、千円)

牧場名	令和2年度計画						令和元年度計画					
	濃厚飼料		粗飼料		合計		濃厚飼料		粗飼料		合計	
	購入量	金額	購入量	金額	購入量	金額	購入量	金額	購入量	金額	購入量	金額
鳥取放牧場	533	27,186	809	50,178	1,342	77,364	525	26,250	792	47,520	1,317	73,770
大山放牧場	333	16,998	642	39,735	975	56,733	310	15,500	594	35,693	904	51,193
合計	866	44,184	1,451	89,913	2,317	134,097	835	41,750	1,386	83,213	2,221	124,963

② 自給飼料生産計画

(単位：ha、個、t)

牧場名	令和2年度計画			令和元年度計画		
	採草面積	頭数	収量	採草面積	頭数	収量
鳥取放牧場	47	2,560	1,280	47	2,550	1,275
大山放牧場	61	1,840	920	61	1,830	915
合計	108	4,400	2,200	108	4,380	2,190

正味財産増減予算書
令和 2年 2月 1日から令和 3年 1月31日まで

法人全体

(単位:円)

科 目	本年度予算額	前年度予算額	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	(1,000)	(1,000)	(0)	
基本財産受取利息	1,000	1,000	0	
② 特定資産運用益	(2,520,000)	(2,126,000)	(394,000)	
畜産振興基金受取利息	2,514,000	2,121,000	393,000	
資産取得資金積立金受取利息	6,000	5,000	1,000	
③ 事業収益	(335,118,000)	(302,648,000)	(32,470,000)	
放牧預託料	276,747,000	251,649,000	25,098,000	乳用牛預託料 620円→660円
人工授精手数料	6,751,000	6,356,000	395,000	
家畜診療手数料	4,080,000	4,080,000	0	
受精卵移植手数料	2,750,000	2,592,000	158,000	
受精卵採卵手数料	12,140,000	11,919,000	221,000	
除角手数料	100,000	100,000	0	
堆肥売上	2,200,000	4,000,000	△ 1,800,000	
受託料	30,350,000	21,952,000	8,398,000	赤碕牛舎受託
④ 受取補助金等	(18,716,000)	(18,200,000)	(516,000)	
受取県助成金	1,716,000	0	1,716,000	
受取民間助成金	17,000,000	18,200,000	△ 1,200,000	
⑤ 雑収益	(730,000)	(528,000)	(202,000)	
受取利息	2,000	2,000	0	
有価証券運用益	100,000	16,000	84,000	
受取事務手数料	128,000	10,000	118,000	
雑収入	500,000	500,000	0	
経常収益計	357,085,000	323,503,000	33,582,000	
(2) 経常費用				
① 事業費	(354,334,000)	(320,770,000)	(33,564,000)	
役員報酬	3,237,000	3,195,000	42,000	
給料手当	80,469,000	72,575,000	7,894,000	
賃金手当	24,780,000	15,712,000	9,068,000	赤碕牛舎に係る 経費
福利厚生費	18,203,000	15,454,000	2,749,000	
退職給付費用	7,564,000	5,851,000	1,713,000	
減価償却費	15,801,000	16,360,000	△ 559,000	
飼料費	134,097,000	124,963,000	9,134,000	
医薬材料費	11,000,000	10,000,000	1,000,000	
原材料費	2,960,000	2,900,000	60,000	
飼料生産費	8,200,000	8,000,000	200,000	
委託費	5,500,000	7,240,000	△ 1,740,000	
賃借料	9,000,000	6,900,000	2,100,000	
修繕費	5,900,000	4,802,000	1,098,000	
旅費交通費	700,000	700,000	0	
通信運搬費	637,000	637,000	0	
広告宣伝費	10,000	10,000	0	
消耗什器備品費	500,000	700,000	△ 200,000	
消耗品費	3,000,000	3,000,000	0	
事務用品費	500,000	600,000	△ 100,000	
燃料費	6,300,000	6,200,000	100,000	

(単位:円)

科 目	本年度予算額	前年度予算額	増 減	備 考
光熱水料費	3,800,000	3,720,000	80,000	
保険料	500,000	500,000	0	
租税公課	10,000,000	9,188,000	812,000	
支払手数料	600,000	500,000	100,000	
支払負担金	300,000	300,000	0	
諸謝金	726,000	713,000	13,000	
雑費	50,000	50,000	0	
② 管理費	(2,751,000)	(2,733,000)	(18,000)	
役員報酬	929,000	1,009,000	△ 80,000	
給料手当	813,000	736,000	77,000	
福利厚生費	328,000	317,000	11,000	
減価償却費	282,000	282,000	0	
会議費	80,000	100,000	△ 20,000	
旅費交通費	64,000	100,000	△ 36,000	
通信運搬費	13,000	13,000	0	
事務用品費	13,000	13,000	0	
光熱水料費	76,000	76,000	0	
租税公課	21,000	0	21,000	
支払手数料	10,000	5,000	5,000	
支払負担金	72,000	72,000	0	
雑費	50,000	10,000	40,000	
経常費用計	357,085,000	323,503,000	33,582,000	
当期経常増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	0	0	
一般正味財産期首残高	305,072,000	305,072,000	0	
一般正味財産期末残高	305,072,000	305,072,000	0	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	110,000	110,000	0	
指定正味財産期末残高	110,000	110,000	0	
III 正味財産期末残高	305,182,000	305,182,000	0	

正味財産増減予算書内訳表
令和2年2月1日から令和3年1月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業 会 計	法人会計	令和2年度 (予算)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(0)	(1,000)	(1,000)
基本財産受取利息	0	1,000	1,000
② 特定資産運用益	(0)	(2,520,000)	(2,520,000)
畜産振興基金受取利息	0	2,514,000	2,514,000
資産取得資金積立金受取利息	0	6,000	6,000
③ 事業収益	(335,118,000)	(0)	(335,118,000)
放牧預託料	276,747,000	0	276,747,000
人工授精手数料	6,751,000	0	6,751,000
家畜診療手数料	4,080,000	0	4,080,000
受精卵移植手数料	2,750,000	0	2,750,000
受精卵採卵手数料	12,140,000	0	12,140,000
除角手数料	100,000	0	100,000
堆肥売上	2,200,000	0	2,200,000
受託料	30,350,000	0	30,350,000
④ 受取補助金等	(18,716,000)	(0)	(18,716,000)
受取県助成金	1,716,000	0	1,716,000
受取民間助成金	17,000,000	0	17,000,000
⑤ 雑収益	(500,000)	(230,000)	(730,000)
受取利息	0	2,000	2,000
有価証券運用益	0	100,000	100,000
受取事務手数料	0	128,000	128,000
雑収入	500,000	0	500,000
経常収益計	354,334,000	2,751,000	357,085,000
(2) 経常費用			
① 事業費	(354,334,000)	(0)	(354,334,000)
役員報酬	3,237,000	0	3,237,000
給料手当	80,469,000	0	80,469,000
賃金手当	24,780,000	0	24,780,000
福利厚生費	18,203,000	0	18,203,000
退職給付費用	7,564,000	0	7,564,000
減価償却費	15,801,000	0	15,801,000
飼料費	134,097,000	0	134,097,000
医薬材料費	11,000,000	0	11,000,000
原材料費	2,960,000	0	2,960,000
飼料生産費	8,200,000	0	8,200,000
委託費	5,500,000	0	5,500,000
賃借料	9,000,000	0	9,000,000
修繕費	5,900,000	0	5,900,000
旅費交通費	700,000	0	700,000
通信運搬費	637,000	0	637,000
広告宣伝費	10,000	0	10,000
消耗什器備品費	500,000	0	500,000
消耗品費	3,000,000	0	3,000,000
事務用品費	500,000	0	500,000
燃料費	6,300,000	0	6,300,000
光熱水料費	3,800,000	0	3,800,000
保険料	500,000	0	500,000
租税公課	10,000,000	0	10,000,000

(単位:円)

科 目	公益目的事業 会 計	法人会計	令和2年度 (予算)
支払手数料	600,000	0	600,000
支払負担金	300,000	0	300,000
諸謝金	726,000	0	726,000
雑費	50,000	0	50,000
管理牛費	0	0	0
② 管理費	(0)	(2,751,000)	(2,751,000)
役員報酬	0	929,000	929,000
給料手当	0	813,000	813,000
福利厚生費	0	328,000	328,000
減価償却費	0	282,000	282,000
会議費	0	80,000	80,000
旅費交通費	0	64,000	64,000
通信運搬費	0	13,000	13,000
事務用品費	0	13,000	13,000
光熱水料費	0	76,000	76,000
委託費	0	0	0
租税公課	0	21,000	21,000
支払手数料	0	10,000	10,000
支払負担金	0	72,000	72,000
雑費	0	50,000	50,000
経常費用計	354,334,000	2,751,000	357,085,000
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0
投資有価証券等損益等	0	0	0
評価損益計	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 受取退職給付引当金	[0]	[0]	[0]
② 固定資産売却益	[0]	[0]	[0]
車両運搬具等売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 退職給付引当金繰入額	[0]	[0]	[0]
② 固定資産除却損	[0]	[0]	[0]
③ 過年度損益修正損	[0]	[0]	[0]
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	297,843,000	7,229,000	305,072,000
一般正味財産期末残高	297,843,000	7,229,000	305,072,000
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	110,000	110,000
指定正味財産期末残高	0	110,000	110,000
III 正味財産期末残高	297,843,000	7,339,000	305,182,000